

Roll No. ....

Total No. of Pages : 2

**TE/J07**

**11001**

**Education in the Emerging Indian Society Objectives**

**Paper : I**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

**Note :-** Attempt FIVE questions in all. Q.No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

1. Answer the following in 120–150 words only :-
  - (a) Concept of Knowledge
  - (b) Education and Human Resource Development
  - (c) Education in Future India
  - (d) Social Change.
2. Describe in detail concept of Formal, Informal and Non-Formal Education.
3. Describe aims of Education, Curriculum methods of Teaching and Role of Teacher according to Pragmatists.
4. Write a detailed notes on educational thoughts of Tagore.
5. What do you mean by Vocationalization of education ? Do you think that education fulfills this aim ? Explain in detail.
6. How Mass Media can perform its role as Informal Agency of Education in Indian context ? Explain with examples.
7. Describe the structure of Indian Society. What steps do you suggest for education of weaker sections in India ?
8. What is National Integration ? As a teacher what activities will you organise in your school for promoting National Integration ?
9. Write a detailed note on Education and National Development.
10. Describe the future educational needs of Indian Society. What problems we are going to face in Education of future India ?

(हिन्दी माध्यम)

नोट :- केवल पाँच प्रश्न कीजिए । प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. निम्नलिखित का 120-150 शब्दों में उत्तर दीजिए :-
  - (अ) ज्ञान की अवधारणा
  - (ब) शिक्षा एवं मानव संसाधन विकास
  - (स) भविष्य के भारत में शिक्षा
  - (द) सामाजिक परिवर्तन ।
2. औपचारिक, अनौपचारिक एवं गैर औपचारिक शिक्षा की अवधारणा का विस्तार से वर्णन कीजिए ।
3. प्रयोजनवादियों द्वारा दिए गए शिक्षा के उद्देश्यों, पाठ्यक्रम, शिक्षण विधियों एवं अध्यापक की भूमिका का वर्णन कीजिए ।
4. टैगोर के शैक्षिक विचारों पर एक विस्तृत लेख लिखिए ।
5. शिक्षा के व्यवसायीकरण से आप क्या समझते हैं ? क्या आप जानते हैं कि शिक्षा अपना ये लक्ष्य पूरा करती है ? सविस्तार वर्णन कीजिए ।
6. भारतीय सन्दर्भ में जन संचार माध्यमों द्वारा अनौपचारिक शिक्षा की संस्था (Agency) के रूप में अपनी भूमिका कैसे निभाई जा सकती है ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए ।
7. भारतीय समाज के ढाँचे का वर्णन कीजिए । भारत में कमजोर वर्गों की शिक्षा के लिए आप क्या उपाय सुझाते हैं ?
8. राष्ट्रीय एकता क्या है ? एक शिक्षक के रूप में आप राष्ट्रीय एकता को बढ़ावा देने के लिए स्कूल में क्या-क्या गतिविधियाँ आयोजित करेंगे ?
9. शिक्षा एवं राष्ट्रीय विकास पर एक विस्तृत लेख लिखिए ।
10. भारतीय समाज की भविष्य की शैक्षिक आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए । भविष्य के भारत की शिक्षा में हम कौन-कौन सी समस्याओं का सामना करने जा रहे हैं ?